
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 06.02.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.19/2019 

privind aprobarea întocmirii documentației necesare în vederea amenajării unor păduri -parc în 

fondul forestier aflat în proprietatea Municipiului Baia Mare, în următoarele zone: Parc Regina 

Maria, Valea Usturoiu și Lacul Bodi Ferneziu 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 31 IANUARIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

37/2019; 

• Referatul nr. 205/29.01.2019, al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare, înregistrat la Municipiul 

Baia Mare cu nr. 3587/29.01.2019, inițiat de către dr. ing. Rob Marinel – Viceprimar al 

Municipiului Baia Mare și ing. Lupșe Călin - Șef al Ocolului Silvic Municipal Baia Mare, în 

vederea identificării suprafețelor de fond forestier care se pretează în schimbarea categoriei 

de folosință și încadrarea acestora ca pădure-parc, în zonele Parc Regina Maria, Valea 

Usturoiu și Lacul Bodi Ferneziu;   

• Raportul Direcţiei Comunicare, Cultură, Sport, Tineret, înregistrat sub nr. 17/30.01.2019 în 

vederea amenajării unor păduri-parc în fondul forestier aflat în proprietatea Municipiului Baia 

Mare,  în următoarele zone: Parc Regina Maria, Valea Usturoiu și Lacul Bodi Ferneziu. 

 

Având în vedere : 

 Legea nr. 46/2008 - Codul Silvic, cu modificările și completările ulterioare și normele de 

amenajare a pădurilor; 

 Art. 36, alin. (1) și alin. (2), lit. b și d, alin. (6), lit. a), pct. 6, pct. 9 și pct. 18 din Legea nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă întocmirea documentației necesare în vederea amenajării unor păduri -parc în fondul 

forestier aflat în proprietatea Municipiului Baia Mare, în următoarele zone: Parc Regina Maria, 

Valea Usturoiu și Lacul Bodi Ferneziu. 

Art. 2   Cu ducerea la îndeplinire a acestei hotărâri se încredințează Ocolul Silvic Municipal Baia 

Mare, Arhitectul Șef şi Direcţia Comunicare, Cultură, Sport, Tineret, conform competențelor 

fiecăruia. 

Art. 3  Prezenta hotărâre se comunică : 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 06.02.2019  

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Ocolului Silvic Municipal Baia Mare; 

• Arhitectului Șef; 

• Direcției Patrimoniu; 

• Direcţiei Comunicare, Cultură, Sport, Tineret; 

• Serviciul Administrație Publică Locală.  

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


